Дело №5-29-405/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица – наименование организации, ОГРН 1149102085461, ИНН телефон, КПП телефон, дата регистрации дата, зарегистрированного и расположенного по адресу: адрес, адрес, телефон, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время наименование организации, находясь по адресу: адрес, адрес, не исполнило обязанности по уплате административного штрафа в установленные ч.1 ст.32.2 КоАП РФ сроки и порядке, назначенный по постановлению по делу об административном правонарушении №0355431010125033101048056 от дата в размере сумма, вступившим в законную силу дата, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в судебном заседании дата представитель лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио, предоставил письменные пояснения об отмене штрафа ввиду малозначительности с приложениями, указал на то, что должник признает свою вину, касательно неуплаты административного штрафа в установленный срок, но вместе с этим, просит заменить штрафную санкцию на устное предупреждение, ввиду малозначительности совершенного им правонарушения, основывая свою просьбу тем, что наименование организации является субъектом малого предпринимательства, включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства с дата и является микропредприятием. Вменяемое наименование организации правонарушение не причиняет вред жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследий народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Доказательств обратного административным органом не представлено. При этом, применение административное наказания в форме штрафа в размере сумма носит для наименование организации карательный, а не предупредительный характер, не соответствует тяжести и не соразмерен со вменяемым Обществу нарушением. С учетом изложенного, просил мирового судью производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Заслушав представителя лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федеральных законов от дата N 49-ФЗ, от дата N 383-ФЗ, от дата N 437-ФЗ, от дата N 298-ФЗ, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 названной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Протоколом об административном правонарушении № 0355431010425073101001568 от дата и приложенными к нему документами факт совершения наименование организации административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, доказан, а именно: уплата административного штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении №0355431010125033101048056 от дата в размере сумма произведена дата, то есть позднее в установленные ч.1 ст.32.2 КоАП РФ сроки.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Анализируя представленные по делу доказательства, исходя из конкретных обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о возможности применения в рассматриваемом случае статьи 2.9 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
В силу пункта 9 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ при наличии иных предусмотренных КоАП РФ обстоятельств, при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности, начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
Согласно разъяснениям, данным в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. При установлении малозначительности совершенного административного правонарушения судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем указывается в постановлении о прекращении производства по делу.
В соответствии с пунктом 18 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от дата №10 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях" при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.
Согласно пункту 18.1 постановления №10 судам надлежит учитывать, что статья 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным Кодексом. Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из сформулированной в Кодексе конструкции состава административного правонарушения, за совершение которого установлена ответственность. Не может быть отказано в квалификации правонарушения в качестве малозначительного только на том основании, что в соответствующей статье Особенной части Кодекса ответственность определена за неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо последствий.
Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем определяется в каждом конкретном случае исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Обстоятельством, позволяющим применять положение о малозначительности правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, может являться уплата административного штрафа до возбуждения дела об указанном правонарушении. Материалы дела свидетельствуют о том, что на момент составления протокола об административном правонарушении от дата административный штраф в размере сумма, назначенный постановлением от дата, наименование организации был уплачен.
Необходимо отметить, что допущенное наименование организации нарушение в данном случае не представляет существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, не имеет цели причинения вреда интересам граждан, обществу и государству. В материалах дела отсутствуют доказательства пренебрежительного отношения наименование организации к своим публично-правовым обязанностям.
Из материалов дела усматривается, что постановлением контролера-ревизора наименование организации от дата №0355431010125033101048056 наименование организации признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.14 Закона адрес от дата №45 "Кодекс адрес об административных правонарушениях", с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере сумма. Указанное постановление должностного лица вступило в законную силу дата, отсрочка, рассрочка не предоставлялась.
Кроме того, копия постановления №0355431010125033101048056 от дата направлялась правонарушителю с указанием ошибочного адреса в адрес, поскольку регистрация наименование организации находится по адресу: адрес. Данный факт подтверждается почтовым идентификатором 14580206721716, в котором указано что Общество получило копию постановление дата в адрес.
Таким образом, Должностным лицом не надлежащим образом выполнена установленная частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность по направлению экземпляра постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, наименование организации ранее не привлекалось к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, вредные последствия не наступили. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность согласно ст. 4.3. КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
С учетом изложенного, можно сделать вывод о том, что совершенное наименование организации деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения и объявления наименование организации устного замечания.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – наименование организации на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Освободить юридическое лицо – наименование организации от административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить ему устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес)  адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
            Мировой судья
фио